

平成29年12月期 第1四半期決算 参考資料

1. 連結損益の状況	…	1
2. 利益増減主要因（前年比）	…	1
3. 連結貸借対照表および増減主要因	…	2
4. セールスの状況	…	4
5. 設備投資、減価償却費	…	5
6. 自動販売機の設置状況	…	5
7. 業種別ホームマーケットシェア	…	5
<参考>		
営業利益増減主要因（前年比）	…	6



コカ・コーラボトラーズジャパン株式会社
(旧コカ・コーラウエスト株式会社分)

平成29年5月1日

1. 連結損益の状況

(平成29年1月1日～平成29年3月31日)

(単位：百万円、%)

	平成29年 第1四半期 実績	平成28年 第1四半期 実績	前年比		平成29年 第1四半期 計画	計画比	
			増減額	増減率		増減額	増減率
売上高	99,141	100,545	△ 1,403	△ 1.4	99,200	△ 58	△ 0.1
営業利益	2,167	2,209	△ 42	△ 1.9	2,300	△ 132	△ 5.8
経常利益	1,947	2,069	△ 121	△ 5.9	2,100	△ 152	△ 7.2
親会社株主に帰属する四半期純利益	942	953	△ 11	△ 1.2	800	142	17.8

※ 上記計画は、平成29年2月6日付で発表した旧コカ・コーラウエスト株式会社の連結構成における試算に基づく数値です。

2. 利益増減主要因(前年比)

(平成29年1月1日～平成29年3月31日)

(単位：百万円)

	平成29年 第1四半期	平成28年 第1四半期	増減額	主な増減要因
清涼飲料事業	91,644	92,380	△ 735	
ヘルスケア・スキンケア事業	7,497	8,165	△ 668	
売上高	99,141	100,545	△ 1,403	
売上原価	47,179	48,469	△ 1,289	
売上総利益	51,962	52,076	△ 114	清涼飲料事業による影響 659 ヘルスケア・スキンケア事業による影響 △ 773
販売費及び一般管理費	49,794	49,866	△ 71	販促費、広告宣伝費の減 △ 330 人件費の減 △ 148 販売手数料の減 △ 133 減価償却費の増 1,161 輸送費の増 157 ヘルスケア・スキンケア事業による影響 △ 810
清涼飲料事業	1,320	1,400	△ 79	
ヘルスケア・スキンケア事業	846	809	37	
営業利益	2,167	2,209	△ 42	
営業外収益	204	159	45	
営業外費用	424	299	124	
経常利益	1,947	2,069	△ 121	
特別利益	59	—	59	
特別損失	536	—	536	経営統合関連費用 536
税金等調整前四半期純利益	1,470	2,069	△ 599	
法人税等合計	513	1,094	△ 581	
四半期純利益	956	975	△ 18	
非支配株主に帰属する四半期純利益	14	21	△ 6	
親会社株主に帰属する四半期純利益	942	953	△ 11	

3. 連結貸借対照表および増減主要因

(単位：百万円)

	平成29年 3月末	平成28年 12月末	増減額	主な増減要因
流動資産	157,337	163,587	△ 6,249	
現金及び預金	64,563	63,849	714	
受取手形及び売掛金	27,838	29,649	△ 1,810	
有価証券	19,005	23,112	△ 4,107	有価証券償還による減
商品及び製品	26,063	27,279	△ 1,216	在庫の減
仕掛品	703	652	51	
原材料及び貯蔵品	3,741	1,998	1,742	
その他	15,666	17,333	△ 1,667	
貸倒引当金	△ 243	△ 287	43	
固定資産	211,503	213,881	△ 2,377	
有形固定資産	156,080	157,815	△ 1,734	
建物及び構築物（純額）	29,672	31,162	△ 1,490	減価償却方法の変更等による減
機械装置及び運搬具（純額）	21,753	22,688	△ 934	減価償却方法の変更等による減
販売機器（純額）	40,825	39,999	826	
土地	62,077	62,128	△ 51	
建設仮勘定	7	5	1	
その他（純額）	1,744	1,829	△ 85	
無形固定資産	26,672	27,557	△ 884	
のれん	22,216	22,668	△ 452	
その他	4,456	4,889	△ 432	
投資その他の資産	28,750	28,508	241	
投資有価証券	20,169	20,144	24	
退職給付に係る資産	126	123	3	
その他	8,983	8,760	222	
貸倒引当金	△ 529	△ 519	△ 9	
資産合計	368,841	377,468	△ 8,627	

(単位：百万円)

	平成29年 3月末	平成28年 12月末	増減額	主な増減要因
流動負債	49,318	55,739	△ 6,420	
支払手形及び買掛金	18,705	15,990	2,715	
1年内返済予定の長期借入金	17	17	—	
未払法人税等	843	5,717	△ 4,873	
未払金	20,344	25,042	△ 4,697	
販売促進引当金	328	308	20	
その他	9,077	8,662	415	
固定負債	59,898	60,556	△ 657	
社債	50,000	50,000	—	
長期借入金	179	183	△ 4	
退職給付に係る負債	3,443	3,505	△ 62	
役員退職慰労引当金	110	191	△ 81	
その他	6,165	6,675	△ 509	
負債合計	109,217	116,295	△ 7,078	
株主資本	255,435	257,114	△ 1,679	
資本金	15,231	15,231	—	
資本剰余金	109,072	109,072	—	
利益剰余金	135,726	137,404	△ 1,677	配当金の支払いによる減
自己株式	△ 4,595	△ 4,593	△ 2	
その他の包括利益累計額	3,787	3,643	144	
その他有価証券評価差額金	4,091	4,092	△ 0	
繰延ヘッジ損益	52	77	△ 25	
為替換算調整勘定	18	△ 3	22	
退職給付に係る調整累計額	△ 375	△ 522	147	
非支配株主持分	400	414	△ 14	
純資産合計	259,623	261,173	△ 1,549	
負債純資産合計	368,841	377,468	△ 8,627	

4. セールスの状況

(平成29年1月1日～平成29年3月31日)

<ブランド別>

(単位：千ケース、%)

		平成29年 第1四半期	平成28年 第1四半期	増減率
コ ア 8	コカ・コーラ	3,701	3,361	10.1
	コカ・コーラ ゼロ	1,495	1,533	△2.5
	ファンタ	1,836	1,667	10.2
	ジョージア	12,629	12,751	△1.0
	爽健美茶	1,960	2,041	△3.9
	アクエリアス	2,699	2,848	△5.2
	綾鷹	4,282	4,084	4.8
	い・ろ・は・す	3,138	3,323	△5.6
その他		17,801	18,882	△5.7
合計		49,543	50,490	△1.9

注) 平成29年より、各区分に四国エリアの販売実績を含めるとともに、平成28年の販売実績を遡って修正しています。

<チャネル別>

(単位：千ケース、%)

		平成29年 第1四半期	平成28年 第1四半期	増減率
ベンディング	※1	16,330	16,838	△3.0
スーパーマーケット等	※2	14,097	14,294	△1.4
コンビニエンスストア	※3	7,185	7,220	△0.5
リテール	※4	2,319	2,387	△2.8
フードサービス	※5	6,178	5,832	5.9
その他		3,435	3,918	△12.3
合計		49,543	50,490	△1.9

注) 平成29年より、各区分に四国エリアの販売実績を含めるとともに、平成28年の販売実績を遡って修正しています。

※1 ベンディング：自動販売機を通じてお客さまに商品を届けるビジネスのこと。(小売業)

※2 スーパーマーケット等：スーパーマーケット、ドラッグストア、ディスカウントストアにおけるビジネスのこと。(卸売業)

※3 コンビニエンスストア：コンビニエンスチェーン店におけるビジネスのこと。(卸売業)

※4 リテール：一般食料品店、酒店などにおけるビジネスのこと。(卸売業)

※5 フードサービス：外食マーケットなどにおけるビジネスのこと。(卸売業)

<パッケージ別>

(単位：千ケース、%)

		平成29年 第1四半期	平成28年 第1四半期	増減率
P E T	小型 (850ml未満)	14,828	14,472	2.5
	中型 (1,500ml未満)	526	397	32.4
	大型 (1,500ml以上)	8,453	9,147	△7.6
	小計	23,807	24,017	△0.9
缶		13,464	13,726	△1.9
その他		3,014	3,198	△5.8
シロップ・パウダー		9,259	9,549	△3.0
合計		49,543	50,490	△1.9

注) 平成29年より、各区分に四国エリアの販売実績を含めるとともに、平成28年の販売実績を遡って修正しています。

5. 設備投資、減価償却費

(平成29年1月1日～平成29年3月31日)

(単位：百万円)

		平成29年 第1四半期	平成28年 第1四半期
設備 投資 額	建物・構築物	163	44
	機械及び装置	400	191
	販売機器	2,360	3,736
	その他	264	499
	合計	3,189	4,471
減価償却費		5,241	4,060

6. 自動販売機の設置状況

(1) 設置台数

(単位：千台)

	平成29年 3月末	平成28年 12月末	増減
缶自動販売機	321	327	△7
カップ自動販売機	20	21	△1
合計	341	348	△7

注) コカ・コーラウエスト株式会社および連結子会社である西日本ビバレッジ株式会社ならびに
四国コカ・コーラボトリング株式会社および連結子会社である四国キャンティーン株式会社の台数。

(2) マーケットシェア

(単位：%)

	平成29年	平成28年
アウトマーケットシェア	—	31.0

出典：マクネット（調査期間：5月～6月）

7. 業種別ホームマーケットシェア

(平成29年1月1日～平成29年3月31日)

(単位：%)

	平成29年 第1四半期	平成28年 第1四半期
合計	21.9	23.4
スーパーマーケット	21.8	23.6
コンビニエンスストア	22.2	23.8
一般店	18.0	17.9
ドラッグストア	21.2	22.9
ディスカウントストア	23.1	23.6

注) 平成29年より、各区分に四国エリアの実績を含めるとともに、平成28年のマーケットシェアを遡って修正しています。

出典：インテージ

<参考> 営業利益増減主要因（前年比）

（平成29年1月1日～平成29年3月31日）

（単位：億円）

